
 

Decreto Dirigenziale n. 2 del 22/06/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 7 - Ufficio Centrale Fitosanitario

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  MISURE FITOSANITARIE REGIONALI PER IL CONTROLLO DEL FITOFAGO

ALEUROCANTHUS SPINIFERUS.  DECRETO LEGISLATIVO 19 AGOSTO 2005, N. 214 E

SUE MODIFICHE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 51 del  26 Giugno 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che:  
a. la direttiva 2000/29/CE del Consiglio, del 8 maggio 2000 ha stabilito le misure di protezione contro 
l'introduzione e la diffusione nella Comunità europea di organismi nocivi ai vegetali o ai prodotti vegetali;  
b. la direttiva 2002/89/CE del Consiglio, del 28 novembre 2002, ha modificato la suddetta direttiva; 
c. il Decreto Legislativo 19 agosto 2005, n. 214 "Attuazione della direttiva 2002/89/CE concernente le 
misure di protezione contro l'introduzione e la diffusione nella Comunità di organismi nocivi ai vegetali o 
ai prodotti vegetali" ha affidato, tra l’altro, le attività di controllo fitosanitario ai Servizi fitosanitari regionali;  

PRESO ATTO che:  
a. nel corso delle attività di monitoraggio e sorveglianza del territorio condotti dal Dipartimento di Agraria 
di Portici con nota n. 2017.0417789 del 15 giugno 2017 è stata ufficializzata la presenza dell’organismo 
nocivo  Aleurocanthus spiniferus – Quaintance aleurodide originario del Sud-Est asiatico, riportato nelle 
lista A2 della EPPO (Organizzazione Europea e Mediterranea per la protezione delle piante); nonché 
nell’All. II parte A Sez. I punto 2. 

b. dalle risultanze degli accertamenti espletati è emerso che l’infestazione è limitata ad alcune aree 
urbane del comune di Salerno; 

c. dalla bibliografia sono riportati attacchi da parte del suddetto aleurodide su piante di Citrus spp., Vitis 
vinifera, Rosa spp, Pyrus spp., Psidium guaiava, Dyospiros kaki ;  

d. l’A. spiniferus può rappresentare un concreto pericolo per le coltivazioni di agrumi, nonché di alcuni 
fruttiferi e ornamentali; 

RITENUTO di dover adottare tutte le misure atte a contrastare l'infestazione di A.spiniferus e pertanto 
sono state individuate le prime azioni da attuare riportate nel “Piano d'azione” allegato al presente 
decreto di cui costituisce parte integrante e sostanziale;  
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla UOD 50.07.07   
  

DECRETA 

Per i motivi e le considerazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate nel 
presente dispositivo: 

1) adottare tutte le misure atte a contrastare la diffusione dell’aleurodide A.spiniferus articolate 
secondo il “Piano d'azione” allegato al presente decreto, di cui forma parte integrante e 
sostanziale; 

    2) di trasmettere il presente Decreto a: 
• Assessore all’Agricoltura 
• Capo di Gabinetto del Presidente 
• Servizio Fitosanitario Centrale del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali 
• Dirigenti delle UOD Servizi territoriali provinciali 
• sindaci dei Comuni interessati dall'infestazione 
• Ufficio per la pubblicazione sul BURC ai sensi dell’art.2 del regolamento disciplinante gli 
atti da pubblicare, dei significativi contenuti di interesse generale in esso presenti. 

 
        CARELLA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 51 del  26 Giugno 2017


	BURC n. 51 del  26 Giugno 2017

